saídas apontada.  

Acrescentou que em respeito ao Princípio da Economia Processual, não procedeu à impressão dos 
espelhos correspondentes a cada comprovação detalhada na planilha, ou seja, os espelhos dos 
cupons fiscais, pois, seriam apresentados mais de 11.000 (onze mil páginas) de impressão a serem 
anexados aos autos. Procedeu, no entanto, à juntada de mídias onde a Autuada realizou a 
gravação de cada cupom fiscal; o número da impressora fiscal; o número do cupom e a data.  

Requereu também, para esta Infração, que seja declarada a sua total improcedência.

[...]

a título dessa modalidade de pagamento (cartões de crédito e de débito) – TEF vs ECF/MDF. Para 
esta infração, o contribuinte apresentou provas documentais desconstitutivas dessas cobranças, 
com a juntada, na peça defensiva, de extensa planilha, composta de mais de 11.000 (onze mil) 
páginas contendo cópias dos cupons fiscais – MDF. A defesa relacionou cada cupom fiscal 
emitido com a correspondente máquina e data da operação, evidenciando não existir a omissão 
de saída apontada no Auto de Infração (doc. fls. 106 a 343, complementado pelas mídias de fls.